
 
 

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE  
 
 

Oggetto:  servizio di pulizia immobile sede Viale Verona palestra e spogliatoi e immobile Villazzano 
dell’ Istituto di formazione professionale Servizi alla persona e del legno “S. Pertini” di 
Trento secondo la procedura della trattativa privata, ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera h) 
e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. 
Codice CIG: 8882252A38 

 
 
Premesso che 

in data 10.07.2019 con  prot. n. S166/2019/436379/5.1/MM il Servizio per il reclutamento e gestione 
del personale della scuola aveva autorizzato le istituzioni scolastiche all’attivazione di contratti ponte 
della durata necessaria ad assicurare il servizio di pulizia fino al momento in cui fosse stato possibile 
aderire alla convenzione, in attesa che venisse attivata la convenzione provinciale di cui alla procedura 
di gara APAC dd. 11.09.2017 per il servizio di pulizia; 

l’art. 36 della L.P. 23/1990 che prevede ai commi 4 e 5 l’obbligo di aderire alle convenzioni quadro 
stipulate dall’amministrazione provinciale nei settori individuati ad elevata standardizzabilità, tra i 
quali rientra il settore dei servizi di pulizia come previsto dalle deliberazioni in materia della Giunta 
provinciale; 

in data 28 agosto 2020 la Giunta Provinciale, con deliberazione n. 1262, ha revocato le determinazioni 
del Dirigente del Servizio Contratti e Centrale acquisti n. 35/2017 e n. 48/2017 relative all’indizione di 
una procedura di gara finalizzata alla conclusione della convenzione per l’erogazione di servizi di 
pulizia a ridotto impatto ambientale in favore dei soggetti e degli enti individuati all’art. 39 bis, comma 
3, della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e all’art. 5 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e 
della Regione autonoma del Trentino Alto Adige, suddivisa in 19 lotti;  

in assenza della prevista convenzione, il Servizio di Istruzione, con nota prot. S167/2020/5.1/AZ/MM 
autorizza le istituzioni scolastiche e formative provinciali a provvedere autonomamente all’indizione 
della procedura per assicurare l’affidamento dei servizi di pulizia;  

per supportare le 15 istituzioni scolastiche e formative provinciali interessate dalla problematica 
dell’appalto del servizio di pulizia (le altre 60 gestiscono il servizio con il personale ausiliario 
adeguatamente assegnato) il Servizio Istruzione della Provincia Autonoma di Trento ha recentemente 
ufficializzato la costituzione di un gruppo di lavoro avente l’obiettivo predisposizione di un capitolato 
d’appalto comune condiviso da consegnare ad APAC per le annualità successive al periodo 01.09.2021 
– 31.08.2022; 
 
nei primi incontri di tale gruppo di lavoro le istituzioni scolastiche e formative presenti, anche in 
quella sede, hanno sollecitato l’amministrazione provinciale a percorrere strade diverse rispetto agli 
appalti singolarmente posti in essere dalle scuole, ancorché coordinati tra di loro; 
 
si rende necessario dare continuità al servizio successivamente al 31.08.2021 garantendolo 
quantomeno per il periodo 01.09.2021 – 30.06.2022 in attesa di attivare per tempo l’Agenzia 

ifpsp-30/08/2021-87 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

Provinciale per gli Appalti e contratti (APAC) competente – ai sensi dell’art. 36 ter comma 1 della l.p. 
23/19.7.1990 – in materia di affidamenti pari o superiori alla soglia comunitaria; 

il servizio di pulizia dell’Istituto per il periodo gennaio 2021 – giugno 2021, con determinazione n. 01 
del 07 gennaio 2021, è stato affidato alla Cooperativa LA SFERA SCS ONLUS via Kufstein 4 -3812 
Trento c.f. 96040040220 di Trento  per un importo complessivo di Euro 38.419,00 iva esclusa; 
 
rappresentata la volontà di continuare ad espletare il servizio tramite le cooperative sociali di tipo B al 
fine di favorire l’integrazione sociale e professionale delle persone svantaggiate prevista dagli agli 
articoli 21, comma 5 bis della l.p. 23/19.7.1990 e 2, comma 2 della l.p. 2/9.3.2016 nonché dalle 
direttive emanate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1078 del 3.8.2020; 
 
dato atto: 
della soddisfazione per il servizio reso dalla Cooperativa LA SFERA SCS ONLUS di Trento con 
particolare riferimento al periodo successivo al marzo 2020 caratterizzato dalla pandemia da Covid-19 
che, a seguito della sospensione delle lezioni, ha comportato frequenti interruzioni del servizio e 
elevata disponibilità della medesima ad adottare in corso d’opera soluzioni di flessibilità ben oltre gli 
stretti obblighi contrattuali; 
dell’incertezza che caratterizza anche l’ormai prossimo a.s. 2021 – 2022 in merito all’evoluzione della 
pandemia da Covid-19 per cui allo stato attuale non è possibile prevedere un andamento lineare del 
servizio ; 
della circostanza di somma urgenza in cui oggi ci si ritrova, non dipendente dalla volontà dell’Istituto, 
derivante dall’infruttuoso tentativo di programmare in modo lineare un servizio che tutt’ora presenta 
scenari non definiti; 
 
verificato che con l.p. 23 marzo 2020, n. 2, così come modificata dalla l.p. 6 agosto 2020, n. 6, in 
coerenza con il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” che introduce misure a carattere straordinario a seguito dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19, all’art. 3 si è estesa la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture, compresi gli incarichi tecnici, fino alla soglia prevista dall’art. 1, comma 2, lettera a) 
del citato decreto legge n. 76/2020 così come modificato (nell’importo e vigenza temporale) dal 
decreto legge n. 77/31.05.2021 (ad oggi, 139.000,00.= Euro), qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 
 
precisato che si deroga al principio della rotazione, così come disciplinato con deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 307 del 13.3.2020, per il grado di soddisfazione maturato alla conclusione del 
precedente rapporto contrattuale, l’incertezza sul servizio da svolgersi e l’urgenza di provvedere in 
merito, come meglio descritto in precedenza; 
 
dato atto che ai sensi dell’art. 19 bis della l.p. n. 29 marzo 2016, n. 2, per gli acquisti effettuati sul 
MEPAT, la verifica dei requisiti di ordine generale (fra cui l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80, commi 1 e 4 del D.Lgs. n. 50/2016) è eseguita dal Servizio Contratti e Centrale Acquisti della 
Provincia Autonoma di Trento; 
 

 

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 



 
 

 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino” 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 
2 e 78 bis 1;  

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e 
l’allegato 4/2;  

VISTA  la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed in particolare l’art. 
13 e l’art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4 avente per oggetto la “Trattativa privata” 
afferente il principio che il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con 
un solo soggetto/ditta qualora l’importo contrattuale non ecceda euro 47.000,00 al netto 
di I.V.A., importo così rideterminato in base ai dati ISTAT per effetto della determinazione 
del 14.01.2020 n. 1 adottata dal Dirigente del Servizio Gestioni Patrimoniali e Logistica 
con decorrenza dal 24.01.2020 e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con 
D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della 
legge provinciale sull'energia 2012”; e in particolare l’art. 16 rubricato “Criteri di 
aggiudicazione”, art. 23 rubricato “Mancanza, incompletezza e irregolarità degli elementi e 
delle dichiarazioni” e art. 31, comma 2 che prevede l’applicazione della normativa statale 
in materia di garanzie e che la garanzia definitiva non è richiesta in caso di affidamenti di 
contratti pubblici di importo inferiore alla soglia europea per i quali sia previsto il 
pagamento del corrispettivo dovuto in un'unica soluzione finale e in caso di affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  l’art 51 comma 1 del D.L 77/2021 che modifica l’art 1, comma 2lett a) del D.l. 76/2020 in 
materia di affidamento diretto innalzando fino a 139.000,00 la soglia per servizi e 
forniture fino al 30  giugno 2023; 

VISTO  l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che 
definisce gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  



 
 

VISTO il Piano triennale delle attività e il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-
2023 deliberati dal Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 22 dicembre 2020 con 
deliberazione n° 24, e dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 351 del 5 marzo 2021; 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 111 del 23 
dicembre 2020; 

ACCERTATA la necessità di provvedere al servizio in premessa; 
TENUTO CONTO che non sono attive convenzioni APAC relative alle forniture di servizi cui alla 

presente determinazione;  
PRESO ATTO del bando attivo su MEPAT relativo alla categoria merceologica Servizi di pulizia - 

90910000-9 e dell’elenco degli operatori economici inseriti nella lista del bando di 
abilitazione MEPAT afferenti alle forniture di servizi di cui alla presente determinazione;  

VISTO che l’importo presunto per la fornitura non supera la soglia per il ricorso alla trattativa 
diretta; 

DATO ATTO che l’art. 20 della legge n. 52 del 1996 dà facoltà agli enti pubblici, anche in deroga alla 
disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, di stipulare convenzioni 
con le cooperative sociali per lo svolgimento di attività diverse finalizzate all’inserimento 
di persone svantaggiate (cooperative di tipo B) il cui importo sia inferiore a quelli stabiliti 
dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici; 

TENUTO CONTO di quanto in premessa si ritiene di avvalersi di una trattativa privata, ai sensi dell’art. 
21, comma 2, lettera h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. 
tramite richiesta di offerta sul MEPAT; 

VISTA E RITENUTA CONGRUA per la rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione 
appaltante e della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione l’ 
offerta pervenuta in piattaforma MePat presentata dalla ditta LA SFERA SCS ONLUS via Via 
Kufstein 4 -3812 Trento c.f. 96040040220 , unica ditta interpellata, essendo la ditta 
assegnataria dell’originario servizio in oggetto; 

VISTA  la disponibilità finanziaria sul capitolo 402200 del bilancio di previsione 2021-2023;  
 
 
Dato atto che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il seguente: 
8882252A38 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, una trattativa privata, ai sensi dell’art. 
21, comma 2, lettera h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. per il 
servizio di pulizia di due immobili presenti rispettivamente nello stabile di Viale Verona e uno 
presso la sede del legno di Villazzano , la palestra e gli spogliatoi  della sede di Viale Verona 
 (Tn) ai sensi degli artt 17 e 33 del D.lg. 81/08 e ss.mm; 

2. di affidare il servizio alla ditta LA SFERA SCS ONLUS via Via Kufstein 4 -3812 Trento c.f. 
96040040220, per l’importo complessivo di euro 61.400,00 (IVA esclusa) per il periodo 
settembre–  30 giugno 2022; 

3. di formalizzare il rapporto contrattuale attraverso scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali, inoltrando l’ordine di acquisto tramite l’accennata piattaforma telematica; 



 
 

4. di disporre che per ragioni d’urgenza, il servizio potrà essere affidato alla ditta aggiudicataria 
nelle more della stipula del contratto. In tale caso, il corrispettivo dovuto sarà erogato solo 
dopo l’avvenuta formalizzazione del medesimo; 

5. di impegnare, tenuto conto dell’esigibilità della spesa, l’importo derivante dal presente 
provvedimento pari ad 74.908,00 (IVA inclusa), ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del d. lgs 
118/2011 sul capitolo 402200 degli esercizi 2021 e 2022 del bilancio finanziario gestionale 
dell’Istituto come segue: 
€   29.963,20.= imputati all’esercizio 2021 
€ 44944,80.= imputati all'esercizio 2022. 

 
6. di dare atto che il codice CIG, acquisito ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136, è  il seguente: 8882252A38 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Nicola Parzian) 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 

 

 “Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto 
di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979” 
 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
  dott.ssa Paola Bortolotti 
 Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 
 

 


		2021-08-30T16:29:03+0200
	Italy
	Nicola   Parzian
	Test di firma




